
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO HOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  070/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0903/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 01.08.91, 

RESOLV E: 

aprovar a abertura do Concurso Público de Provas e TI 

tulos para 04 vagas de PROFESSOR AUXILIAR, em regime de 20 horas 

semanais de trabalho, na área de SEMIOLOGIA MEDICA, do Departamen 

to de Clinica Médica. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de agos 

to de 1991. 

Prof. FAUSTO D U O LIMA PEREIRA 

Pre idente 

Mod. UFES - G-6 	OtA - Serüo Centrole Vaterial 



e. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  069/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0972/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 01.08.91, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de Semestre Sabático ao Professor 

JORGE WOLMER CHAMON DO CARMO, lotado no Departamento de 	Clinica 

Cirúrgica, no período de 1° de agosto de 1991 a 1° de 	fevereiro 

de 1992, para realizar Curso de Endoscopia Digestiva Diagnóstica 

e Terapêutica, do Serviço de Gastroenterologia, do Hospital 	Uni 

versitário Clementino Fraga Filho da Universidade Federal do Rio 

de Janeiro - RJ. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 01 de agos 

to de 1991. 

c 
Prof. FA TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N° 068/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re 

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0890/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.91, e 

CONSIDERANDO que a falta de área física e de condições 

técnicas do Ambulatório de Pediatria inviabiliza o ensino da Dis 

ciplina de Pediatria, 

RESOLV E: 

cancelar a oferta da DISCIPLINA DE PEDIATRIA I, do Cur 

riculo Novo - código MAI 2428, para o semestre 91/2, do Departa 

mento Materno Infantil. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de julho 

de 1991. 

Prof. FAt4ST9 EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N° 067/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0900/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.91. 

RESOLV E: 

homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e 

Títulos para Professor Assistente, nas áreas de ORTODONTIA, ODON 

TOPEDIATRIA e CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL, realizado pelo 	Departa 

mento de Clínica Odontológica, nos dias 24 e 25 de junho de 1991. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de julho 

de 1991. 

ç \* 

Prof. FAU TO DMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N° 066/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0899/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.91, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora MA 

RIMA ELISA DE BRTTO COSTA, lotada no Departamento de Enfermagem, 

sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, para o período de 

01.08.91 a 29.02.92, para conclusão do seu Curso de 	Pós-Gradua 

ção, a nível de Doutorado, na área de Enfermagem Psiquiátrica,jun 

to a Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de julho 

de 1991. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 065/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0896/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.91, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores DALTON 	VALENTIM 

VASSALLO e ANTÔNIO DE MELO CABRAL, para Coordenador e Vice-Coorde 

nador, para o período de 01.08.91 a 31.07.93, do Programa de Pós-

-Graduação em Ciências Fisiológicas, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho 

de 1991. 

Prof. FAU TO ÊDMUNDO LIMA PEREIRA 

Ptr esidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPTRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 064/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ri° 0875/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.91, 

RESOLVE: 

homologar o Resultado da Seleção Simplificada de mais 

02 (dois) Professores Substitutos, para a Disciplina de SEMIOLO 

CIA MÉDICA, em regime de 20 horas semanais de trabalho, do Depar 

tamento de Clínica Médica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de 	ju 

lho de 1991. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Fr esidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO No2 063/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0849/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.06.91. 

RESOLVE: 

aprovar a abertura do Concurso Público de Provas e Ti 

tulos para 02 vagas de PROFESSOR AUXILIAR, em regime de 20 horas 

semanais de trabalho, na área de TRAUMATOLOGIA e ORTOPEDIA, do De 

partamento de Medicina Especializada- 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho 

de 1991. 

Prof. F US 0 EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

S. UFES - 6-53 - UM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 NP 062/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0455/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.06.91, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado da Seleção Simplificada de 	02 

(dois) Professores Substitutos, para a Disciplina de 	SEMIOLOGIA 

MÉDICA, em regime de 20 horas semanais de trabalho, do Departamen 

to de Clinica Médica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho 

de 1991. 

Prof. FA S 0 tIDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Med. UFES - G-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 061/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0834/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.06.91, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de Semestre Sabático ao Professor 

VALDERIO DO VALLE DETTONI, lotado no Departamento de Clinica Médi 

ca, no período de 12 de agosto de 1991 a 12 de fevereiro de 1992, 

para realizar Estágio no Setor de Endoscopia Respiratória, do Ser 

viço de Pneumologia,do Hospital Universitário Clementino Fraga da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro - RJ. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho 

de 1991. 

Prof. FAtSST9 EDMUNDO LIMA PEREIRA - 

Presidente 

d. UFES - 41-53 - DM - Sacão Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 N2 060/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0858/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.06.91, 

RESOLVE: 

aprovar a alteração de carga horária do Professor CEL 

SO BICHARA SAADE, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, 

de 40 horas semanais de trabalho para 40 horas com dedicação 	ex 

clusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho 

de 1991. 

Prof. FAUSTOEDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Md. tWES - 41-53 - DM - Sacão Controlo Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NO2 059/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0843/917 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.06.91, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores RAUL FERNANDO ESPN 

DULA RABELLO e HENRIQUE ZACHARIAS BORGES FILHO, para Chefe e Suche 

fe do Departamento Materno Infantil, para o período de 07.07.91 a 

06.07.92. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho 

de 1991. 

Prof. FAUSTO tOMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Med. UFES - G-59 - DM - Seção Controle Meteria 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 058/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0747/91, 

emanado do Colegiado de Curso de Graduação de Odontologia e apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.60.91, 

RESOLVE: 

aprovar as INCLUSÕES E ALTERAÇÕES DE PRÉ-REQUSITOS no 

currículo 07 do Curso de Odontologia, no cadastro de disciplinas 

dos Departamentos de Prótese Dentária e Clínica Odontológica, con 

forme formulários anexos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

Prof. FAUSTO E MUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Med. UFES - 0-53 - DM - Seção Controle Material 



CURRftULO 07 DO CURSO DE ODONTOLOGIA 

DISCIPLINAS 	 I3ORÁRIA 
CARGA PRÉ-REQUISITOS 

Disc.1 Disc.2 Disc.3 Disc.4 

N2  19 Período 

01 Anatomia A 210 - - - - 

02 GenC.tica e Evolução 060 - - - - 

03 Sociologia da Saúde 045 - - - 

04 Antropologia Cultural, 030 - - - - 

05 Psicologia Aplicada k Saúde 045 - - - - 

06 Língua Portuguesa 075 - - - 

37 Estudo de Prob. Brasileiros 1 030 - - - - 

495 

29 Período , 

: 	2 Histologia e Embriologia 150 01 - - 

09 Bioquímica A 090 - - - - 

10 Escultura Dental 060 01 - - - 

11 Metodologia Cientifi a :030 - - - - 

12 Odont. Social e Prev ntiva I 090 01 03 04 - 

Estudo de Prob. Bras loiros II 13 

 

030 07 - - 
-741J5 

39  Período 

14 Patologia Geral A 060 08 09 ... - 

5 Materiais Dentários 120 op iro) - - 

6 Fisiologia A 090 s 	01 09 - - 

17 Imunologia 045 09 - - - 

18 Microbiologia e Parasitologia 105 09 - - 

19 ItSdiologia Geral 060 01 - - - 

20 Prática Desportiva I 030 - - - 
510 

49 Período 

?1 Oclusão 045 01 16 - - 

22 Radiologia Oral 045 14 
e) 

19 -- 

23 Patologia e DiagnOstico Oral 120 14 18 19 

24 Dentistica Laboratotlal 120 15 19 - 

25 Prática Desportiva II 030 - t - - - 

26 Farmacologia e Terapütica 105 X6 - - 

435 

tkl)

r Ledu.A-k_ 	ICLI 	1  LÀ' ç 

_ 



CURRÍCULO 07 DO CURSO DE ODONTOLOGIA 

CARGA PRÉ-REQUISITOS 
DISCIPLINAS 	  HORÁRIA Disc.1 Dinc,2 Dinc.3 Di nc j 

N9 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

59 Período 

Cirurgia Bucomaxilofacial I. 

Periodontia 1 

Endodontia I 

Farmacologia Aplicada 

Prótese Unitária e Fixa 

Dentistica Clinica I 

120 

045 

060 

045 

165 

090 

22 

21 

18 

18 

21 

21 

23 

23 

23 

€11  
24 

22 

26 

- 

- 

lel 

(1) 

- 

- 

- 

2G 

- 

24 
525 

33 

34  

35 

36 

37 

38 

69  Período 

Endodontia II 

Ortodontia 

Prótese Clinica I 

Prótese Parcial Removicel 

DentIstica Clinica II 

Odont.Social e Prevent- va 

' 

II 

120 

090 

090 

060 

090 

045 

(7) 

CO 

(11) 
31 

12 

29 

32 

a 
23 

30 

23 

31 

- 

e) 
28 

24 

32 

- 

32 

- 

495 

39 

40 

41 

42 

72  Período 

Odontopediatria 

Prótese Clinica II 

Periodontia II 

Prótese 'Total Removível 

120 

090 

045 

120 

34 

' 	35 

35 

36 

28 

Ci 

37 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

., 

F 

375 

43 

44.  

45 

46 

82  Período 
Prótese e Traumatologia 

1 
' 

maxilofacial 

Cirurgia Bucomaxilofacial 

Clínica Integrada Infantil 

Clinica Integ.OdontolfSgica 

mico- 

II 

I 

090 

090 

090 

195 

34 

27 

. 	34 

gi 

25 

- 

0, 

010 

- 

- 

41 

- 

- 

'41 

42 

465 

• 92  Per:Iodo 
Integ.Odontológica Clinica II 360 TODOS ., 17 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO  DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 057/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0660/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.06.91, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor LUIZ CLÁUDIO 	FRAN 

ÇA, lotado no Departamento Materno Infantil, sem prejuízo de seus 

vencimentos e vantagens, no período de 01 a 30 de setembro 	de 

1991, para complementação de sua Pesquisa de Doutorado, junto 	a 

University of Manitoba, Winnipeg, Canadá. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

UFES - 41-611 - DM - Seção Controlo Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 056/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0759/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.06.91, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professor ALOÍSIO FALQUETO,lo 

tado no Departamento de Medicina Social, sem prejuízo de seus ven 

cimentos e vantagens, durante o período de dois anos, a partir de 

junho de 1991, para realização do Curso de Pós-Graduação, a nível 

de. Doutorado em Medicina Tropical, junto ao Instituto 	Oswaldo 

Cruz, no Rio de Janeiro - RJ. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

C 
Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES - G-53 - OM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 N2 055/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1469/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Cancelamento dos Projetos de 

Pesquisa abaixos especificados: 

Títulos: "Participação dos Mastócitos na Modulação da 

Resposta Inflamatória em Camundongos Infecta 

dos pelo T. Cruzi" e 

"Participação da Serotonina na Reação Inflama 

tória em Camundongos Infectados pelo T. Cru 

zi". 

Coordenadora: Professora MARIA DA CONCEIÇA0 MILANEZ 

Departamento: Morfologia 

Registros na SRPPG: 131/85 e 112/86 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

FAUS Pro 	‘/O 	

•\_,..c.„....._ 

f. 	EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Met UFES - la-SS - DM - Seção Controlo Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  054/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1260/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.06.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Estudo Morfológico do órgão Pineal de Beija-

-Flores (Aves: Trochilidae) 

Coordenador: Professor CARLOS ALBERTO REDINS 

Departamento: Morfologia 

Registro na SRPPG: 055/89 

Período de Execução: 01 de junho/89 a 31 de maio/91 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

( 

	

-^-- 
Prof. FAUSTO - DMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Med. UFES - 0-58 • DM - Seção Controlo Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 053/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0501/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.06.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Cancelamento do Projeto 	de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Estudo, através do Microscópio Eletrônico de 

Varredura, do Trabeculado ósseo da Fossa Man 

dibular de Fetos Humanos". 

Coordenação: Prof. ROGERIO ALBUQUERQUE AZEREDO 

Departamento: Morfologia 

Registro na SRPPG: 017/89 

Período de Execução: 20/03/89 a 20/03/91 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Med. UFES - 0-53 - UM - Seção Controle Materiai 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 052/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0460/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.06.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado. 

Titulo: "Efeitos do Isoproterenol sobre a Atividade Me 

cânica de Corações Perfundidos pela Técnica 

de Langendorff em diferentes Concentrações Ex 

tracelulares de Cálcio". 

Coordenador: Prof. DALTON VALENTIM VASSALLO 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Registro na SRPPG: 076/90 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

K 	• UI^ 
Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

lead. UFES - G-ISS - CM- Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 051/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0721/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.06.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Curso abaixo especifi 

cado. 

Título: "Métodos Físico-QuímicasdeAnálises em Contro 

le de Qualidade de Alimentos". 

Coordenadora: Professora SÔNIA MARIA DE SOUZA KITAGAWA 

Departamento: Patologia 

Período de Execução: 01 a 20 de julho de 1991. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

(I 
Prof. FAUSTO IEDMUNDO  LIMA PEREIRA 

Pr esidente 

Read. UFES - G-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO 151° 050/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0620/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.06.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especi 

ficado: 

Titulo: "Curso de Psiquiatria Dinâmica III". 

Coordenador: Professor LIBERATO TRISTAO SCHWARTZ 

Departamento: Medicina Social 

Período de Execução: Março a dezembro de 1991. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

Prof. FAUSTO (EDMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Med. UFES - 0-53 - 01.11 - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0  NP 049/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0810/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.06.91, 

RESOLV E: 

aprovar o PROJETO DO I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENDO 

DONTIA, do Departamento de Clinica Odontológica, com 750 horas/au 

las, e com a devida carga horária exigida pelo Conselho 	Federal 

de Odontologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

( 
Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Med. UFES - G-53 - DM - Seção Controie Metano: 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 048/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0776/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.06.91, 

RESOLVE: 

homologar o Resultado da Seleção de Professor Substitu 

to para a Disciplina de MICROBIOLOGIA B, do Departamento de Pato 

logia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

Prof. 	 EDMUNDO 	PEREIRA 

Presidente 

UFES - ia - ISA - &mão Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 047/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0745/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.06.91, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores JOSÉ GERALDO MILL 

e ADERCIO JOÃO MARQUEZINI, para Chefe e Subchefe do Departamento 

de Ciências Fisiológicas, para o período de 24.06.91 a 23.06.92. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

(1 Prof. FAUST R- O DMUNDO LIMA PEREIRA 

Pfesidente 

Med. UFES - G-59 - DM - Seção Controla Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 046/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0777/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.06.91, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores NÉLIO FARIA ESPíN 

DULA e IPOJUCAN JOSÉ OLIVEIRA DIAS DE ALMEIDA,para Chefe e Subche 

fe do Departamento de Medicina Social, para o período de 22.06. 

91 a 21.06.92. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Illeid. Ufa - 11-59 - DM - Seção Contraio Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

REsOLUÇA0 N2 045/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0748/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.06.91, 

RESOL V E: 

homologar a eleição dos Professores VICTOR CAMPAGNOLI 

e AYRTON GOMES DA FONSECA FILHO, para Chefe e Subchefe do Departa 

mento de Clínica Médica, para o período de 18.06.91 a 17.06.92. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

Prof. FA 5110  EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Med. UPES - 053 - DM - S•01.0 Controle Metida! 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 044/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n.Q. 0691/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.06.91, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores JOÃO HELVÉCIO 	XA 

VIER PINTO e JOÃO CARLOS PADILHA DE MENEZES, para Chefe e Subche 

fe do Departamento de Prótese Dentária, para o período de 06.06.91 

a 05.06.92. 

Sala Professor Cassinao Antonio Moraes, em 06 de junho 

de 1991. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Oresidente 

Mod. UFES - 13-53 - DM - Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029

